ТОМСКАЯ   ОБЛАСТЬ

КРИВОШЕИНСКИЙ   РАЙОН

СОВЕТ  ПУДОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ  №  204

с. Пудовка                                                                                                                       28.02.2017
                                                                                                                   41-е  собрание 3 созыва

О  рассмотрении  Проекта  изменений  и дополнений
в  Устав  муниципального образования «Пудовское сельское поселение»

       С целью приведения Устава муниципального образования Пудовское сельское поселение с требованиями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции федеральных законов от 28.12.2016 № 494-ФЗ,

СОВЕТ  ПУДОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  РЕШИЛ:

       1. Вынести на обсуждение Проект изменений и дополнений в Устав муниципального
образования Пудовское сельское поселение Кривошеинского района Томской области, принятый решением Совета Пудовского сельского поселения Кривошеинского района Томской области от 14 декабря 2005 года № 16 (в редакции решений Совета Пудовского сельского поселения Кривошеинского района Томской области от 11 марта 2006 года      № 31, от 27 июля 2006 года № 59, от 14 июня 2007 года № 110, от 17 октября 2007 года   № 128, от 21 апреля 2008 года № 25, от 03 октября 2008 года № 42, от 02 сентября 2009 года  № 82, от 15 октября 2010 года  № 123, от 06 декабря 2011 года № 185, от 06 декабря 2012 года № 18, от 25 сентября 2013 года № 67, от 02 апреля 2014 года № 98; от 30.01.2015 № 136; от 30.10.2015 № 157), согласно приложению.
2. Провести публичные слушания Проекта изменений и дополнений в Устав
муниципального образования  Пудовское сельское поселение.
3. Данное решение опубликовать в газете «Районные вести».
4. Контроль исполнения настоящего решения возложить контрольно – правовой
комитет.

Заместитель Председателя Совета                                        Глава
Пудовского сельского поселения                                          Пудовского сельского поселения

                                О.В.Никитина                                                                 Ю.В.Севостьянов

                                                                                                                                                                         Приложение
                                                                                          к решению Совета Пудовского сельского поселения
                        от  28.02.2017  № 204

ПРОЕКТ
ИЗМЕНЕНИЙ  И  ДОПОЛНЕНИЙ
в Устав муниципального образования «Пудовское сельское поселение»

1. Статья 17 «Публичные слушания»
1.1. Пункт 1 части 3 изложить в редакции:
«1) проект Устава муниципального образования Пудовское сельское поселение, а также
проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав муниципального образования Пудовское сельское поселение  вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;».
2. Статья 22. Совет  Пудовского сельского поселения
2.1.Часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:
14) утверждение положения о расчёте размера платы за наём жилого помещения на
территории Пудовского сельского поселения.».
2.2. В части 2 слово: «пятимандатным», исключить.
2.3.  В части 3 слова: «10 человек» заменить словами «7 человек».
3. Статья 23 «Глава муниципального образования»
3.1.  Абзац 1 части 9 изложить в редакции:
« В случае досрочного прекращения полномочий Главы Пудовского сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия  временно исполняет управляющий делами Администрации Пудовского сельского поселения.»
4. Статья 26. Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления
4.1.  в части 2 после слов: «Срок полномочий», дополнить словами: «избираемого на
муниципальных выборах,».
5. Статья 29 «Система муниципальных правовых актов»
5.1.  Часть 3 дополнить словами: « В случае, если Глава Пудовского сельского поселения исполняет полномочия председателя Совета Пудовского сельского поселения, голос Главы Пудовского сельского поселения учитывается при принятии решений Совета Пудовского сельского поселения  как голос депутата Совета Пудовского сельского поселения.».
6. Статья 30. Принятие, вступление в силу Устава Пудовского сельского поселения, внесение в Устав изменений и дополнений
6.1. Часть 1 изложить в редакции:
«1. Устав Пудовского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Пудовского сельского поселения принимаются большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов Совета Пудовского сельского поселения. В случае, если Глава Пудовского сельского поселения исполняет полномочия председателя Совета Пудовского сельского поселения, голос Главы Пудовского сельского поселения учитывается при принятии Устава Пудовского сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Пудовского сельского поселения как голос депутата Совета Пудовского сельского поселения.».
6.2. В части 2,  второе предложение изложить в следующей редакции: «Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Пудовского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав Пудовского сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».
6.3. Часть 3 дополнить абзацем: «Глава Пудовского сельского поселения обязан опубликовать  (обнародовать) зарегистрированные Устав Пудовского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Пудовского сельского поселения в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации Уставов муниципальных образований.».
6.4. В части 4 слова : «контрольного органа» заменить словами: «контрольно – счетного органа»
6.5. Дополнить частями  5, 6, 7 следующего содержания:
«5. Устав Пудовского сельского поселения, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав Пудовского сельского поселения подлежат государственной регистрации  в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в порядке, установленном федеральным законом. Основаниями для отказа в государственной регистрации Устава Пудовского сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Пудовского сельского поселения могут быть:
1) противоречие Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Конституции Российской Федерации, федеральным законом, принимаемым в соответствии с ними конституции (уставом) и законам Томской области;
2) нарушение установленного Федеральным законом от 06.10.2003 № 131  "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" порядка принятия Устава, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав;
3) наличие в Уставе, муниципальном правовом акте о внесении изменений и дополнений в Устав коррупциогенных факторов.
6. Отказ в государственной регистрации Устава Пудовского сельского поселения, муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений вУустав Пудовского сельского поселения, а также нарушение установленных сроков государственной регистрации Устава Пудовского сельского поселения, муниципального правового акта о внесении в Устав Пудовского сельского поселения изменений и дополнений могут быть обжалованы гражданами и органами местного самоуправления в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований, а также в судебном порядке.
7. Приведение Устава Пудовского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Томской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Томской области указанный срок не установлен, срок приведения Устава Пудовского сельского поселения в соответствие с федеральным законом, законом Томской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Томской области, необходимости официального опубликования (обнародования)  и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав Пудовского сельского поселения, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний Совета Пудовского сельского поселения, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и как правило, не должен превышать шесть месяцев.».
7. Статья 56.1  Удаление Главы муниципального образования в отставку
1) дополнить частями 16  и 17 следующего содержания:
«16. В случае, если в соответствии с Уставом муниципального образования Глава сельского поселения возглавляет исполнительно – распорядительный орган и исполняет полномочия председателя Совета сельского поселения , решение об удалении Главы муниципального образования в отставку подписывается депутатом, председательствующим на заседании Совета сельского поселения.
17. В случае, если  Глава сельского поселения, входящий в состав представительного органа муниципального образования и исполняющий полномочия его председателя, присутствует на заседании Совета сельского поселения, на котором рассматривается вопрос об удалении его в отставку, указанное заседание проходит под председательством депутата Совета сельского поселения, уполномоченного на это Советом сельского поселения.».